ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN Tuy Phước, ngày         tháng        năm 2023

Kính gửi:

    - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo Bản tin dự báo, cảnh báo khí tượng, thủy văn tỉnh Bình Định, từ tháng

7-8/2023 nắng nóng và nắng nóng gay gắt tiếp tục xuất hiện ở khu vực Bình Định,

số ngày nắng nóng có khả năng xảy ra nhiều hơn so với cùng thời kỳ; nửa đầu

tháng 9 khả năng còn xảy ra nắng nóng với cường độ không gay gắt.

Theo đánh giá của cơ quan chức năng, với thời tiết như trên sẽ ảnh hưởng

đến việc bảo quản các sản phẩm nông lâm thủy sản. Trong mùa nắng nóng thường

xảy ra tình trạng các cơ sở lạm dụng phụ gia, chất bảo quản cho phép sử dụng

trong sản phẩm nông lâm thủy sản, dễ dẫn đến vượt ngưỡng cho phép; nguyên do

các cơ sở hầu hết nhỏ lẻ, chưa trang bị các dụng cụ có độ chính xác: cân điện tử,

máy phối trộn,... đồng thời chưa thực sự chấp hành nghiêm túc các quy định,

hướng dẫn của các cơ quan chức năng về quản lý chất lượng an toàn thực phẩm.

Cụ thể, cơ sở thường sử dụng liều lượng phụ gia thực phẩm theo cảm tính hoặc kết

hợp nhiều loại phụ gia có cùng công năng; việc phối trộn tương đối thủ công dẫn

đến không đảm bảo độ đồng đều.

Nhằm tăng cường hiệu quả giám sát dư lượng kháng sinh cấm và các chất

độc hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản, đặc biệt trong mùa nắng nóng đang

diễn ra, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai một số nội

dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản

lý chất lượng, an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức tới các cơ sở sản xuất kinh

doanh nông lâm thủy sản, đặc biệt trong bảo quản, sơ chế, chế biến sau thu hoạch,

đặc biệt sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến nằm trong danh mục cho

phép theo đúng liều lượng, đối tượng (theo quy định của Nhà nước như Thông tư

số 24/2019/TT-BYT ngày 30/08/2019 của Bộ Y tế và hướng dẫn của nhà sản

xuất). Nên lựa chọn sử dụng một loại phụ gia có công năng linh hoạt, đa năng để

tạo ra sản phẩm có chất lượng đồng nhất;

- Rà soát và bổ sung các trang thiết bị, phương tiện để kiểm soát trong quá

trình sản xuất;

Về việc tăng cường hướng dẫn, giám sát

sử dụng chất bảo quản trong sản phẩm

nông lâm thủy sản

- Thực hiện các biện pháp tăng cường việc kiểm soát quy trình kỹ thuật

(phối trộn) của người sản xuất nhằm đảm bảo sự đồng đều của các thành phần

nguyên liệu trong sản phẩm, tránh việc phối trộn không đúng cách;

- Không sử dụng chất cấm, các chất ngoài danh mục cho phép trong quá

trình sản xuất kinh doanh (như Borat, Rhodamin B,..).

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Phối hợp với các Chi cục chuyên ngành đẩy mạnh công tác giám sát việc

tuân thủ các quy định về quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm; tiếp nhận các

thông tin phản ánh (từ người dân, thông tin truyền thông…), phối hợp với các cơ

quan chuyên môn cấp tỉnh tiến hành điều tra, xác minh, xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

(Có tài liệu hướng dẫn kèm theo)

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- PCVP-2;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T07:07:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quang Ân<anpq@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T08:47:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T08:55:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-07-03T10:15:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T13:50:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T13:50:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T13:51:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T13:51:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!